

Số: 69/KH-UBND

Ninh Dương, ngày 24 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai công tác bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn phường Ninh Dương

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 và Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 30/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Hướng dẫn số 2448/HD-SNV ngày 22/10/2024 của Sở Nội vụ Quảng Ninh “Hướng dẫn triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, bản, khu phố nhiệm kỳ 2025-2027”; Kế hoạch số 385- KH/TU ngày 02/8/2024 của Thành ủy Móng Cái về việc tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2025-2030; Công văn số 1926-CV/TU ngày 11/10/2024 của Thành ủy Móng Cái về việc chỉ đạo tổ chức bầu cử Trưởng thôn, khu phố và Đại hội chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027; Thông báo số 1501-TB/TU ngày 22/10/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy và ý kiến thống nhất của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố; Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 23/10/2024 của UBND thành phố Móng Cái về “Triển khai công tác bầu cử Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 trên địa bàn thành phố Móng Cái”; Kế hoạch số 117-KH/ĐU ngày 14/10/2024 của Đảng ủy phường Ninh Dương về “Tổ chức bầu cử Trưởng khu phố và Đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở nhiệm kỳ 2025 - 2027”;

Ủy ban nhân dân phường Ninh Dương xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng khu phố, nhiệm kỳ 2025 - 2027 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Cuộc bầu cử Trưởng khu phố là sự kiện có ý nghĩa quan trọng nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, nâng cao hiệu quả xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở, tăng cường sự đoàn kết, thống nhất ở cộng đồng dân cư; đồng thời lựa chọn và bầu ra những người tiêu biểu, có phẩm chất, năng lực, uy tín, đại diện cho cộng đồng dân cư thực hiện các công việc tự quản trên địa bàn; tập hợp, phản ánh và đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những lợi ích, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh.

2. Cuộc bầu cử Trưởng khu phải bám sát các quy định của pháp luật hiện hành, văn bản có liên quan Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh Quảng Ninh và Kế hoạch số 385-KH/TU ngày 02/8/2024 của Thành uỷ Móng Cái; theo đó tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư chi bộ đồng thời là Trưởng khu phố theo mô hình “Dân tin - Đảng cử”; đồng loạt thực hiện bầu Trưởng khu phố vào **Chủ nhật, ngày 15/12/2024**.

3. Việc lựa chọn, giới thiệu nhân sự phải đảm bảo dân chủ, công khai minh bạch, lấy tiêu chuẩn, chất lượng làm trọng tâm, chú trọng trẻ hóa đội ngũ Trưởng khu làm cơ sở để đào tạo, bồi dưỡng tạo nguồn cho cán bộ phường. Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành bầu cử phải thường xuyên làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, nhất là công tác thông tin, tuyên truyền; bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, kiên quyết chống lãng phí, tiêu cực để ngày bầu cử thực sự là ngày hội ở cộng đồng dân cư.

4. Nghiêm cấm các hành vi làm trái với các quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở như bao che, trù dập người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị các vấn đề liên quan đến công tác bầu cử hoặc lợi dụng việc thực hiện dân chủ vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, công tác bầu cử, xâm phạm các quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

## **II. NỘI DUNG, QUY TRÌNH THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian tổ chức bầu Trưởng khu phố**

- Thống nhất toàn phường tổ chức ngày bầu cử trưởng khu phố vào **ngày Chủ nhật 15/12/2024**.

### **2. Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền**

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong cả hệ thống chính trị; tạo niềm tin phấn khởi, sự đồng thuận ủng hộ của Nhân dân về cuộc bầu cử Trưởng khu. Tập trung phổ biến, quán triệt về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; vai trò, vị trí, tiêu chuẩn, nhiệm vụ, quyền hạn và quy trình bầu cử Trưởng khu...; sử dụng linh hoạt, đa dạng các hình thức tuyên truyền bảo đảm hiệu quả, thiết thực, phù hợp đến từng hộ gia đình, tạo sức lan tỏa sâu rộng, tác động tích cực đến nhận thức và tình cảm của Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, quyền lợi và trách nhiệm đối với cuộc bầu cử Trưởng khu phố.

### **3. Công tác chuẩn bị bầu cử**

#### **3.1. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho ngày bầu cử**

(1)- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức như: Niêm yết công khai tại trụ sở, nhà văn hóa, địa điểm công cộng, hệ thống loa phát thanh, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. Nội dung tuyên truyền, phổ biến: danh sách người ứng cử, danh sách cử tri đại diện hộ gia đình (*viết tắt là cử tri*); ngày, giờ, địa điểm bầu cử, quy định về tiêu chuẩn Trưởng thôn, quy trình bầu cử để cử tri biết.

(2)- Bố trí địa điểm tổ chức bầu cử: Thực hiện rà soát các nhà văn hóa bố trí làm địa điểm tổ chức bầu cử (*phòng bầu cử*) đảm bảo thuận tiện cho cử tri. Địa điểm tổ chức bầu cử được trang trí trang nghiêm, bảo đảm an ninh, trật tự; bao gồm khu vực bên trong và bên ngoài phòng bầu cử, trong đó:

- Khu vực bên ngoài phòng bầu cử là nơi niêm yết danh sách cử tri; nội quy phòng bầu cử; bố trí bàn, ghế và các phương tiện, cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ bầu cử; có thể sử dụng để tổ chức lễ khai mạc trong ngày bầu cử...

- Khu vực bên trong phòng bầu cử được bố trí trang trọng; trang bị đủ bàn, ghế, bút viết và những điều kiện cần thiết khác; hòm phiếu được đặt ở vị trí trung tâm của phòng bầu cử. Tùy điều kiện cụ thể của từng phòng bầu cử, Tổ bầu cử niêm yết danh người ứng cử, quy định về tiêu chuẩn của Trưởng khu.

(3)- Hòm phiếu và phiếu bầu:

- Ủy ban nhân dân phường rà soát, tận dụng hòm phiếu sẵn có; kích thước và chất liệu hòm phiếu phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương (không nhất thiết phải đóng hòm phiếu mới); mỗi khu phố bố trí 01 (một) hòm phiếu.

- Phiếu bầu: Do Ủy ban nhân dân phường thống nhất in chuyển đến các Tổ bầu cử.

(4)- Chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng, đầy đủ về cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ công tác bầu cử như: Nội quy phòng bầu cử, thể lệ bầu cử, phiếu bầu, hòm phiếu, danh sách người ứng cử, danh sách cử tri; phù hiệu Tổ bầu cử...; các phương tiện vật chất kỹ thuật khác đảm bảo phục vụ tốt nhất cho ngày bầu cử.

### ***3.2. Ban hành Kế hoạch, Quyết định tổ chức bầu cử***

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định tổ chức bầu Trưởng khu; chủ trì, phối hợp với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử **chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử (trước ngày 25/11/2024)**.

Thông tin về cuộc bầu cử phải được thông báo đến các thành phần tham dự ít nhất 02 ngày trước khi tổ chức bầu cử (**trước ngày 13/12/2024**) bằng một trong các hình thức sau: giấy mời, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, qua hệ thống truyền thanh, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật do khu phố thống nhất thiết lập và được niêm yết công khai tại nhà văn hóa khu phố.

### ***3.3. Thành lập Tổ bầu cử***

Sau khi thống nhất với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử **chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử (trước ngày 05/12/2024)**.

Tổ bầu cử từ 5 đến 7 người, thành phần gồm: Đại diện Ban công tác Mặt trận khu phố làm Tổ trưởng; thành viên là đại diện các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội và đại diện hộ gia đình ở khu phố (không phải là người ứng cử Trưởng khu phố). Trường hợp Trưởng ban công tác Mặt trận có tên trong danh sách ứng cử để bầu Trưởng khu thì Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường giới thiệu Phó trưởng Ban

công tác Mặt trận hoặc thành viên Ban công tác Mặt trận làm Tổ trưởng Tổ bầu cử, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường xem xét, quyết định.

### **3.4. Dự kiến danh sách người ứng cử**

Trưởng Ban công tác Mặt trận khu phố tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở khu phố để dự kiến danh sách người ứng cử; báo cáo Chi bộ khu phố để thống nhất giới thiệu ít nhất 01 người ra ứng cử; tổ chức cuộc họp Ban công tác Mặt trận ở khu phố sau khi có ý kiến của Chi bộ khu phố để quyết định danh sách chính thức những người ứng cử (ít nhất 01 người), lập biên bản cuộc họp gửi tới Ủy ban nhân dân phường **chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử (trước ngày 30/11/2024)**.

### **3.5. Niêm yết danh sách cử tri**

Ủy ban nhân dân phường thực hiện niêm yết danh sách cử tri đại diện hộ gia đình khu phố **chậm nhất 07 ngày trước ngày bầu cử (trước ngày 08/12/2024)**. Khi kiểm tra danh sách cử tri, nếu phát hiện sai sót hoặc được cử tri phản ánh thì Tổ bầu cử kịp thời điều chỉnh chậm nhất **01** ngày trước ngày bầu cử.

Một số lưu ý về quyền bầu cử và việc lập danh sách cử tri:

- Cử tri là người từ đủ 18 tuổi trở lên, có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng đại diện cho các thành viên hộ gia đình. Trường hợp hộ gia đình không có người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì cử tri là người được các thành viên trong hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm. Cử tri được ghi tên vào một danh sách cử tri ở nơi thường trú hoặc tạm trú theo quy định.

- Cách tính tuổi của cử tri: Tính đến ngày 15/12/2024, công dân Việt Nam đủ 18 tuổi trở lên cư trú trên địa bàn thôn, bản, khu phố có quyền đại diện hộ gia đình tham gia bầu cử Trưởng thôn. Tuổi để thực hiện quyền bầu cử được tính từ ngày, tháng, năm sinh ghi trong giấy khai sinh đến ngày bầu cử. Trường hợp không có giấy khai sinh thì căn cứ vào sổ hộ khẩu hoặc căn cước công dân để tính tuổi. Trường hợp không xác định được ngày sinh thì lấy ngày 01 của tháng sinh, nếu không xác định được ngày và tháng sinh thì lấy ngày 01 tháng 01 của năm sinh làm căn cứ xác định. Như vậy, công dân sinh từ **ngày 15/12/2006 trở về trước** có quyền đại diện hộ gia đình tham gia bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2025 - 2027.

- Danh sách cử tri phải được lập chính xác, đầy đủ, rõ ràng, không viết tắt hoặc tẩy xóa; Đối với khu phố có số lượng cử tri lớn để thuận tiện cho việc quản lý, tránh bỏ sót hoặc trùng lặp cử tri, Tổ bầu cử có thể lập danh sách cử tri theo từng tổ, sau đó tổng hợp chung thành danh sách cử tri của khu phố. Danh sách cử tri phải được đóng dấu treo của Ủy ban nhân dân phường ở phía trên góc bên trái; cuối danh sách phải ghi tổng số cử tri tham gia bầu cử của thôn, bản, khu phố.

## **4. Tiến hành bầu cử**

**4.1.** Quy trình bầu Trưởng khu thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ; Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức, hoạt động và phân loại thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và các văn bản hướng dẫn liên quan.

Cuộc bầu cử được diễn ra khi đảm bảo số lượng đại diện hộ gia đình để có thể đạt tỷ lệ biểu quyết tán thành tối thiểu trên 50% so với tổng số đại diện hộ gia đình trong khu phố. Trường hợp đã tổ chức cuộc họp mà không đảm bảo tỷ lệ nêu trên thì tiến hành phát phiếu theo quy định tại Điều 19 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

**4.2.** Việc bầu cử có thể bằng hình thức biểu quyết giơ tay hoặc biểu quyết bằng bỏ phiếu kín do cuộc họp của khu phố quyết định. Người trúng cử Trưởng khu là người đạt trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý hoặc số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số đại diện hộ gia đình trong thôn, khu phố.

**4.3.** Kết thúc bầu cử, Tổ trưởng Tổ bầu cử hoàn thiện hồ sơ gửi Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường chậm nhất 05 ngày làm việc sau ngày bầu cử (**trước ngày 20/12/2024**).

- Trường hợp không có người nào đạt trên 50% đại diện hộ gia đình tham dự cuộc họp giơ tay biểu quyết đồng ý hoặc số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số đại diện hộ gia đình trong khu phố thì tiến hành bầu cử lại theo quy định.

- Ủy ban nhân dân phường xem xét, ra quyết định công nhận người trúng cử Trưởng khu hoặc quyết định bầu lại trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng Tổ bầu cử (**trước ngày 26/12/2024**).

## **5. Chế độ thông tin, báo cáo**

- Ủy ban nhân dân phường định kỳ hoặc đột xuất báo cáo việc tổ chức triển khai công tác bầu cử với Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Nội vụ tổng hợp) và cơ quan có thẩm quyền:

- Sau khi kết thúc mỗi bước của quy trình nêu tại mục 3 phần II kế hoạch này, cụ thể: Việc ban hành quyết định, kế hoạch và hướng dẫn công tác bầu cử (trước ngày 25/11/2024); lập danh sách người ứng cử (trước ngày 30/11/2024); thành lập Tổ bầu cử (trước ngày 05/12/2024); niêm yết danh sách cử tri (trước ngày 08/12/2024); công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho cuộc bầu cử (thường xuyên).

- Trong ngày bầu cử (ngày 15/12/2024) báo cáo theo buổi (sáng/chiều) về diễn biến, tiến độ, kết quả bầu cử và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thường trực UBND phường**

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường hướng dẫn các khu phố chú trọng rà soát nhân sự đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng; triển khai thực hiện nội dung kế hoạch này.

- Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo việc triển khai công tác bầu cử với Ủy ban nhân dân thành phố (qua Phòng Nội vụ).

### **2. Công chức Văn phòng, thống kê phường**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác bầu cử; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho cuộc bầu cử và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định.

- Kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân phường xem xét, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Sau khi kết thúc mỗi bước của quy trình triển khai công tác bầu cử tại mục 3, Phần II kế hoạch này, Công chức Văn phòng UBND phường tổng hợp, tham mưu báo cáo: Danh sách người ứng cử; việc thành lập Tổ bầu cử; thành phần, số lượng và việc niêm yết danh sách cử tri; tình hình trong ngày bầu cử (ngày 15/12/2024) báo cáo theo buổi (sáng/chiều) về diễn biến, tiến độ, kết quả bầu cử và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu; tổng hợp báo cáo kết quả bầu cử trường... *(báo cáo gửi về UBND Thành phố qua Phòng Nội vụ, Thường trực Đảng ủy, UBND phường).*

### **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Trên cơ sở hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố và Phòng Tài chính Thành phố, tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường về lập dự toán, quyết toán kinh phí phục vụ công tác bầu cử Trưởng khu phố đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định hiện hành.

### **4. Công chức Văn hóa - xã hội và cán bộ truyền thanh phường**

- Triển khai hướng dẫn của Phòng Văn hóa - thông tin Thành phố tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử Trưởng khu phố; nội dung, hình thức và tiến độ triển khai công tác tuyên truyền cần có sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể và các khu phố.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan về công tác bầu cử đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức, tiến độ theo hướng dẫn của Tỉnh, Thành phố.

### **5. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự phường**

Công an phường chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, phương án bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử để kịp thời chỉ đạo và báo cáo cấp có thẩm quyền.

### **6. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường hướng dẫn Ban công tác Mặt trận các khu phố tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận để dự kiến danh sách người ứng cử và tổ chức quy trình bầu cử; phối hợp với các tổ chức thành viên thực hiện công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia cuộc bầu cử trưởng khu phố, tạo không khí vui tươi phấn khởi, sự đồng thuận và niềm tin của nhân dân; thực hiện giám sát quá trình tổ chức bầu cử.

- Phối hợp với UBND phường hướng dẫn tổ chức bầu cử trưởng khu phố đối với các nội dung có liên quan theo quy định.

### **7. Các khu phố**

- Triển khai công tác bầu cử, chú trọng rà soát nhân sự đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho cuộc bầu cử và tổ chức triển khai

kế hoạch bầu cử trưởng khu phố nhiệm kỳ 2025-2027 đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết, chủ động nắm bắt tình hình nhân dân, trong và sau ngày bầu cử.

Các ban ngành đoàn thể phường, các khu phố căn cứ quy định hiện hành và Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực Ủy ban nhân dân phường để xem xét, giải quyết theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Nội vụ (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- UBND phường (c/đ);
- Ủy ban MTTQ phường (p/h);
- Các ban ngành đoàn thể phường (p/h);
- Công an và Ban chỉ huy Quân sự phường (t/h);
- Các khu phố (t/h);
- Lưu: VP./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Phan**